Petrus johannes de riparolio.	Bartholomeus de riparolio
Jeronimus piccus	Marcus de cassina
Martinus de castiliono	Johannes justinianus de banca
Bartholomeus cagnacius	Baxilius (<i>sic</i>) axinella
Bartholomeus parisolla	Christoforus de saluo notarius
Antonius de canali	Antonius caffarotus

Nomina duodecim additorum

Demetrius de nigrono	Meliadux saluaigus
Gregorius pinellus	Franciscus de camilla
Georgius cataneus	Jofredus lercarius
Jeronimus axillus	Nicolaus garumberius
Antonius de francis oliuerius	Dominicus de bargalio
Jacobus de guizo	Dominicus prezenda.

Segue immediatamente:

Ea die.

Suprascripti viginti III electores intellecta regula de electione officialium. acceptoque juramento de obseruantia ejus. venientes ad denominationem illorum qui memorati sunt ad officia consulatum caffè et aliorum officiorum loco illorum excusatorum. et absoluentes se ad calculos albos et nigros de unoquoque nominato. elegerunt:

Ad officium consulatus caffè

Augustinum saluaigum et (*Excusatus*)

Paulum de grimaldis olim de carolo (*Excusatus*)

reperitis calculis a sexdecim supra quia pre ceteris obtinuerunt.

Ad consulatum soldaie

Janotum lomelinum

Ad consulatum samastri

Obertum ricium (*Excusatus*)

Ad consulatum tane

Lansarotum de parma

Ad scribanias curie caffè

Antonium de mulasana

Baptistam parisolam

Baldasarem de garbarino

} notarios.

(*Non acceptavit*)

(*Excusatus*)

DOCUMENTO CCCXLVIII.

Consiglio tenuto fra i compartecipi alle Compere per la rielezione dei consoli di Caffa e l'aumento del loro salario.

1457, 25 maggio

(Frammento del codice Varni)

✧ MCCCCLVII die mercurij XXV maij.

Cum in aula majore palatij comperarum sancti georgij communis janue congregati essent magnifici domini protectores ipsarum comperarum in pleno

numero. et preter eos ciues participes earundem comperarum ex omni ordine et colore circiter ducenti et viginti quinque ex maiore numero ob infrascriptam materiam vocato. proposuit illis spectatus dominus prior ipsorum dominorum protectorum se et collegas suos diligenter calculasse omnes redditus comperarum presentis anni ⁽¹⁾. quantumque oneris verisimiliter hoc anno erogare necessarium erit ex pecunijs comperarum in defensionem ac gubernationem caphe. famaguste. corsice et petresancte. et his sumptibus nequaquam computatis inuenisse quod ex tota summa dictorum reddituum comperarum hoc anno assignatio dari non potest locatarijs. seu excusationes prouentuum hujus anni fieri nequeant nisi ad computum librarum trium et soldorum nouem vel circiter in singulum locum. Et post hec dictus dominus prior omnes tunc presentes hortatus est ut quandoquidem proximum est tempus quo excusationes locorum fieri solent. omnes tunc presentes super ea materia suum videlicet quisque consilium in medium afferrent.

His igitur ita propositis cum multi assurgere requisiti varijs sententijs disseruissent. tandem datis calculis compertum est sententiam clari juris utriusque doctoris domini baptiste de goano. in quam calculi ducenti et duodecim albi assensum significantes conuenerunt. inuentis tantummodo calculis duodecim nigris reprobantibus. ceteris preualuisse. Ipse autem dominus baptista post multas et quidem prudentes rationes per eum memoratas. in hunc tandem modum loquutus est. Sibi utile videri ut dicti magnifici domini protectores annitantur diminuere et attenuare omnes sumptus quantum salua rerum substantia fieri poterit. et preterea eligant eum ciuium participum comperarum numerum. qui prudentijs eorum sufficere videbitur. simulque cum eis tentent et annitantur in palatio publico impetrare tot suffragia et subuentiones quot sufficiant ad faciendas excusationes anni presentis ad computum librarum quatuor in singulum locum. ut moris est. Et si ijdem domini protectores impetrare potuerint tot subuentiones que eorum prudentijs sufficere viderentur. eo casu possint et debeant fieri facere excusationes locorum ad rationem librarum quatuor pro singulo loco. ut consuetum est. Si vero sufficientes subuentiones ut supra impetrare non possent. teneantur denuo conuocari facere numerosum participum concilium et coram eis proponere non modo quid egerint. sed etiam quid sibi in ea materia faciendum videbitur.

Cum itaque hec sententia ex concursu calculorum ducentorum duodecim comprobata fuisset. loco solemnisi decreti habita est. in ejusque executionem prenominati magnifici domini protectores elegerunt ad consulendum secum

(1) Vedasi il detto in nota al documento CCCXXXIX, a pag. 724.

supra dicta materia et alia faciendum que superius declarata sunt spectatos dominos protectores dictarum comperarum anni LVI proxime precedentis inferius nominatos. videlicet :

Nicolaum de grimaldis	Tobiam pallauicinum
Siluestrum de brugnato	Gasparem de passano
Andronicum de francis	Paulum de auria et
Antonium lomelinum	Baptistam de cassina.

Et preter eos duodecim prestantes ciues infrascriptos. videlicet :

D. Baptistam de goano	Lucianum de grimaldis
Antonium de auria q. petri	Lucam salicetum
Galeatium pinellum	Bartholomeum parrisolam
Thomam ususmaris	Jacobum de guizo
Bartholomeum imperialem	Baptistam de axereto et
Meliaducem saluaigum	Johannem bignam.

Item paulo post coram prenominato participum concilio. dictus spectabilis dominus prior proposuit electos jam fuisse iuxta dispositionem regularum quatuor ciues consules caphe eosque omnes recusasse id munus acceptare. et eorum excusationes seruata forma in dictis regulis declarata admissas fuisse. et ob id a plerisque memorari quod cum potissima causa ejusmodi excusationum sit tenuitas salariorum et emolumentorum ipsius consulatus caphe. utile videri quod ita conueniens additio fiat dictis salarijs ut de cetero earum excusationum causa tollatur. possintque ij que ad exercendum ipsum officium accedent. honestum aliquod emolumentum inde reportare : cum presertim utile sit ciues prestantes ad tam dignum munus eligi. equissimumque videatur eis debita premia decerni qui in tam longinquas regiones tantoque cum periculo deinceps profecturi sunt. Et deinde idem dominus prior adiecit a nonnullis item memoratum fuisse quod ad euitandam ejusmodi excusationum materiam utile etiam esse decerni ut quicumque contentus sit dictum munus acceptare. possit de cetero nomen suum annotari facere. Quibus ita propositis omnes tunc presentes admoniti fuerunt ut super ea re quid quisque consuleret eloqueretur.

Cum igitur multi deinde assurgere requisiti varias et inter se contrarias sententias in medium attulissent. resque ipsa aliquandiu diuersis discussionibus agitata fuisset. tandem datis et collectis calculis compertum est infrascriptam sententiam prenominati clari juris utriusque doctoris domini baptiste de goano reliquis potiore habitam fuisse. Idem autem dominus baptista cum multas rationes ad hanc ipsam rem pertinentes prudentissime memorasset. tandem laudauit nihil impresentiarum decerni super additione salariorum aut emolu-

mentoribus consulis caphe. tum quia ejusmodi additio ex se damnosa esset. tum potissimum quoniam grauiorem jacturam id exemplum comperis afferre posset. Suasit tamen attribui prenominatis dominis protectoribus arbitrium statuendi ac declarandi quod quicumque contentus sit ad exercendum dictum consulatum accedere. possit id significare electoribus per eam formam que prudentijs ipsorum dominorum protectorum conuenientior videbitur. Et insuper laudauit decerni quod si quis forsitan de cetero recusaret aliquod officium sibi collatum. ultra alias penas in regulis contentas. non possit intra annos quinque tunc proxime secuturos ad ullum aliud munus officium aut beneficium eligi. ex ijs qui nomine comperarum sancti georgij conferri solent. immo ijs omnibus toto eo tempore priuatus maneat. Preterea quoniam ipse dominus baptista audiuit aliquos ciues idoneos non inueniri qui ad exercendos consulatus soldaie samastri et cimbali et ad administranda alia minora officia maris pontici accedere velint. laudauit etiam attribui prenominatis magnificis dominis protectoribus potestatem et arbitrium conferendi ipsa officia per annos duos pro hac vice tantum. prout a viro nobili luca de grimaldis memoratum fuerat.

Cum itaque demum hec sententia ex numero calculorum centum et sexaginta quinque alborum assensum significantium comprobata fuisset. inuentis tantummodo contra eam calculis sexaginta et uno nigris contradictorijs. pro solemnem decreto habita est.

DOCUMENTO CCCXLIX.

Calisto III incarica i suoi commissarii Fieschi e Gatti di arrestare, condannare e punire alcuni collettori nel dominio genovese, che abusavano del danaro o negavano versare il raccolto nella cassa generale del Banco di s. Giorgio.

1457, 26 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 21 v.)

Calistus episcopus etc. dilectis filijs loysio de fisco archidiacono januen. et johanni de gattis priori prioratus sancti theodori extra muros januen. nostris et apostolice sedis nuntijs et commissarijs. salutem etc.

Intelleximus non sine admiratione et displicentia contra terminos nostre commissionis nonnullos a vobis siue a dilectis filijs protectoribus comperarum

sancti georgij communis janue vigore litterarum nostrarum prefatis protectoribus concessarum ad predicandum colligendumque fidelium oblationes et elemosinas in subsidium ciuitatis caffe et aliorum locorum orientalium. ac expeditionis faciende contra turcos christiani nominis inimicos. substitutos seu deputatos fuisse qui proprie salutis immemores bona huiusmodi collecta defraudare et in alios usus quam juxta formam ipsarum litterarum nostrarum conuertere. non timentes de receptis huiusmodi bonis oblationibus et elemosinis ac per eos gestis rationem reddere recusant. etiam quandoque contra prefatas nostras litteras et hanc sacram expeditionem verba improprij proferre non verentur in non paruum damnum dati ac dandi pij subsidij huiusmodi et scandalum fidelium populorum.

Insuper certiores facti infra dictos nostre commissionis limites et ciuitates et loca in prefatis nostris litteris nominata certos questores discurrere cum litteris ut dicitur apostolicis et alijs diuersarum facultatum et indulgentiarum. qui elemosinas et suffragia ad aliud opus quam prefate sancte expeditionis et classis faciende contra turcos petentes et exigentes. vobis et vestris nuntijs siue a predictis protectoribus ordinatis ad celeritatem expeditionis huiusmodi. que necessaria est maxime. sunt impedimento et deuotionem ardoremque fidelium satis tollunt.

Cum autem nos predictorum protectorum laudabile propositum circa galearum fabricam et alia contra turcos infideles predictos preparamenta optemus summis desiderijs semper augeri et nil eis sinistrum vel impedimentum accidere quod perturbare eos valeat quomodolibet ab inceptis. ac ut omnes oblationes elemosine et alia omnia que intuitu sancte cruciate et vigore litterarum nostrarum predictarum dictis protectoribus concessarum in omnibus ciuitatibus diocesibus et locis in prefatis nostris litteris expressis data sunt et dabuntur imposterum in hoc pium et sanctum opus defensionis caffe seu fabrice et armature galearum contra turcos integre fideliter et absque ulla fraude impedimento vel diminutione et non in alios usus quomodolibet conuertantur. huiusmodi fraudibus presumptionibus impedimentis de opportuno remedio quantum cum deo possumus prouidere cupientes. vobis et vestrum cuiilibet de quibus in domino fiduciam habemus singularem. contra omnes et singulos defraudatores detemptores presumptores ac rationes et computa de gestis vel et administratione per eos reddere recusantes vel negligentes. etiamsi jam de terminis vestre commissionis recessissent et ubiuis modo sint locorum et distantijs. nec non contra omnes pecuniarum questores predictos etiamsi nostris vel predecessorum nostrarum litteris munirentur. ac illos qui super hoc eis dederint auxilium consilium vel fauorem quorumcumque ordinum et dignitatum

clericos seculares vel religiosos mendicantes et non mendicantes. aut laicos quoscumque. simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicij. solerti et fidei adhibita diligentia inquirendi ac eos pluraliter vocandi ad rationes reddendas. cogendi et compellendi deprehendendi capiendi et carceribus mancipare faciendi. penisque spiritualibus et temporalibus prout visum fuerit puniendi mulctandi et corrigendi ne imposterum talia facere per se vel alios presumant districtius inhibendi ac omnia et singula alia agendi et exequendi per que eorum temeritas si parere contempserint reprimatur. contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris remedia compescendi. inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. auctoritate apostolica tenore presentium facultatem plenariam concedimus et potestatem.

Volumusque si forte per vos vel vestrum alterum que premissa sunt contra predictos defraudatores contemptores ac questores in totum vel in partem commode exequi vel expedire non possent. alicui seu aliquibus fidei et idoneis ecclesiasticis super predictis omnibus et singulis vices vestras committere et delegare prefata nostra auctoritate valeatis.

Ceterum venerabiles fratres nostros episcopos et quarumcumque ecclesiarum prelatos et rectores ac dilectos filios temporales dominos requirimus et per viscera misericordie dei nostri hortamur. nihilominusque in virtute sancte obedientie eisdem precipiendo mandantes quatenus vobis et a vobis substitutis ut prefertur tam contra defraudatores presumptores et questores predictos. quam in singulis rebus que sancto operi huiusmodi possint esse commoda et augumento. omnia possibilis prestant auxilia consilia commoda et fauores. et nostras apostolicas litteras vobis ac protectoribus predictis concessas obseruent et faciant quantum eis deus dederit inuiolabiliter ab omnibus obseruari. ut apud deum mereri et apud nos et sedem apostolicam merito valeant commendari. Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo CCCCLVII. septimo kalendas junij. pontificatus nostri anno tertio.

Ja. lucen.

Jo. de cremonensibus.

DOCUMENTO CCCL.

Disposizioni circa i richiedenti il consolato di Caffa.

1457, 8 giugno

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVII die VIII junij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij anni presentis in pleno numero congregati. audito hodie viro egregio johanne renso de cabella electo locumtenente spectabilis gubernatoris corsice ultra montes ⁽¹⁾. narrante ipsos dominos protectores nequaquam declarasse in electione sua quot equos alere et tenere debeat. quantumque pro eorum expensis et alimentis sibi soluendum sit. et ob id supplicante ejusmodi declarationem fieri antequam discedat. intelligentes necessarium esse ut idem johannes teneat saltem equos duos. sub judicio calculorum ex quibus septem albi inuenti fuerunt assensum significantes et unus tantum niger contradictorius: statuerunt ac declarauerunt quod johannes ipse toto tempore quo in dicto officio permanserit. ultra cauallerium unum et famulos duos. etiam suis sumptibus alere et tenere obligatus sit equos duos. quodque salario ejusdem johannis librarum sexcentarum singulo anno in electione sua taxato addi debeant annuatim libre quadraginta et non ultra.

Item scientes sibi attributam fuisse ex deliberatione numerosi participum concilii curam et arbitrium declarandi sub qua forma ij qui de cetero contenti erunt ad exercendum consulatum caphe accedere possint id electoribus significare: statuerunt ac declarauerunt quod quicumque voluerit possit de cetero nomen suum secreta in cancellaria eorundem dominorum protectorum annotari facere. ejusmodique nominum annotationem cancellarij ipsorum dominorum protectorum vinculo juramenti secretam tenere obligati sint. nullique eam manifestare possint nisi electoribus dumtaxat posteaquam fuerint simul congregati. et pari modo liceat cuicumque notitiam de se dare uni aut pluribus ex magnificis dominis protectoribus. ipsique domini protectores impune possint eos qui secum sermonem de ea materia habuissent nominare dictis electoribus.

(1) Vedi la nota apposta al documento CCCXXXIX, a pag. 724. Valga l'avviso anche pei documenti seguenti, estratti dal frammento del codice medesimo.

Qui electores debeant omnes eos qui sibi vel per aliquem ex dominis protectoribus aut per cancellarios nominati fuerint iudicio calculorum exponere. eosque consules caphe eligere possint. non obstante quod in regula de electione officialium mentionem faciente declaratum sit ne alicui liceat nomen suum annotari facere aut de se notitiam dare. Que tamen regula in reliquis articulis firma et inconcussa remaneat. nec virtute hujus additionis seu declarationis aliquid ipsi regule derogatum fuisse intelligatur.

DOCUMENTO CCCLI.

Proclama d'invito a inscrivarsi fra i richiedenti il consolato di Caffa.

1457, 8 giugno

(Frammento del codice Varni)

* MCCCCLVII die VIII junij.

Proclamate vos prece communis in locis consuetis parte magnifici officij dominorum protectorum comperarum sancti georgij communis janue. quod quicumque eius si eligeretur consul caphe contentus esset ad exercendum ipsum officium accedere. compareat intra dies decem in cancellaria ipsorum dominorum protectorum. nomenque suum per utrumlibet ex cancellarijs eorum secreta annotari faciat.

DOCUMENTO CCCLII.

Alaone Gentile creato terzo deputato sopra le limosine e i sussidii in favore di Caffa.

1457, 23 giugno

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 17 v.)

* MCCCCLVII die XXIII junij.

Magnifici domini protectores etc. in legitimo numero congregati. scientes res pecunias et bona que colliguntur pro indulgentijs adeo tepide curari ab illis qui prepositi sunt cure receptionis custodie et venditionis earum. tum propter absentiam christofori campanarij unius deputatorum. tum propter

varios labores johannis piccamilium qui diu ac multum in illis negotijs insudauit. quod nisi prouideretur cederet oneri et aliquali culpe ipsorum magnificorum dominorum protectorum. in quos res bona et pecunias peruenire debent juxta dispositionem apostolicam: volentes propterea ex incumbenti ipsis officio de coadjutore prouidere dictis johanni et christoforo. confisi plurimum de diligentia et integritate viri nobilis alaoni gentilis. eundem alaonem elegerunt in coadjutorem dictorum johannis et christofori. ita quidem quod eam curam et illud negotium exerceat quam habebant et habent ac exercuerunt et exercent dicti johannes et christoforus et quilibet ipsorum in solidum.

DOCUMENTO CCCLIII.

Terza elezione dei consoli e di altri minori ufficiali di Caffa.

1457, 4.^o luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 5)

* MCCCCLVII die prima julij.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum trium. presentis et proxime precedentis et alterius antecedentis in integris numeris congregata. precedente absolutione calculorum. accepta excusatione augustini saluaigi et pauli de grimaldis causa legitima. volentes juxta formam regule deuenire ad electionem consulum et aliorum officialium loco excusatorum. primo positis in urnis nominibus xxiiii officialium de turno trium annorum. ex quibus obuenerit sors infrascriptis octo qui habent eligere et vocari facere participes et consiliarios juxta formam regule et extrahere ad sortes xxiiii et xii. seruata forma dicte regule. quorum octo officialium quibus sors obuenerit nomina sunt hec. videlicet:

D. Franciscus saluaigus
 Baptista spinula
 Darius de viualdis
 Bendinelus sauli
 Martinus de grimaldis
 Franciscus scalia
 Antonius de casana et
 Gaspar de passano.

Vocatis suis consiliarijs et participibus. videlicet sexaginta et ultra. et positis in urnis IIII nominibus dictorum sexaginta. videlicet quindecim uniuscujusque coloris. precedente sortizatione extracti sunt infrascripti viginti IIII. et duodecim juxta formam regule. quos elegerunt electores dictorum consulum et aliorum officialium cum deliberatione quod eos quos elegerint ad alia officia preter consulatum casse eligent et confirmabunt pro annis duobus prout elegerint (*sic*) dicti domini electores XXIII electorum.

Electorum nomina sunt hec. videlicet: (*Per brevità li ommettiamo*).

Hi XXIII et XII superius nominati constituti in presentia dominorum octo officialium et protectorum comperarum sancti georgij quibus sors obuenerit conuocandi consiliarios. lecta coram eis regula vulgari sermone et moniti a domino priore de electione honorum officialium. accepto corporali juramento de obseruantia ejus. deuenientes ad nominationem eorum judicatorum ab aliquo ad officium consulatus et ad denominationem scriptorum et requirentium dictum officium. postremo nominatorum ad alia officia. absoluentes se suprascripti XXIII electores ad calculos albos et nigros elegerunt infrascriptos ad officium consulatus casse et officium prouisorum et massariorum infrascriptos (*sic*). pro anno uno ad consulatum et duobus ad prouisorum et massariorum cum salarijs et obuentionibus solitis et consuetis et balia solita. et ad officia infrascripta alia minora infrascriptos pro duobus. exceptis specificatis. Qui autem electi fuerunt quos dimitunt in suo gradu quem acceptauerunt... videlicet:

Ad consulatum casse et officium prouisorum et massariorum

Alexandrum grillum

Sistum dentutum.

Ad consulatum samastri

Baptistam gentilem q. caroli pro duobus annis.

Ad castellaniam turris sancti constantini

Nicolaum de mari q. luce pro duobus annis.

Ad portam cajadoris

Lucam de marchisio coirasarium pro duobus annis. Cum obligatione quod absque mercede sua debeat reparare arma et coiratias communis. et in premium suum pro dicto labore conficiendo collatum est sibi dictum officium (¹).

(¹) In margine vi è aggiunto: ✱ *Die XVIII julii dictus lucas constitutus etc. acceptando cum dicta obligatione jurauit etc.*

Ad capitaneatum orgusiorum

Christianum spinulam pro duobus annis.

Ad consulatum trapezundarum

Julianum justinianum de castro pro annis duobus.

Ad scribanias curie caffè

Nicolaum de bargalio

Antonium de mulasana

Octavianum de costa

} pro duobus
annis.

Baldasarem de garbarino pro uno anno. quia acceptavit.

DOCUMENTO CCCLIV.

I Protettori danno il mandato di procura al loro cancelliere Pietro Frenante nella lite a muoversi al capitano Stefano D'Oria.

1457, 14 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 23 v.)

* MCCCCLVII die jous XIII julij hora XXII.

Spectati domini protectores comperarum sancti georgij anni MCCCCLVI in pleno numero congregati quorum hec sunt nomina:

D. Nicolaus de grimaldis olim ceba prior. subrogatus loco domini
jacobi de flisco absentis

Silvester de brugnata notarius

Andronicus de francis

Thobias pallaucinus

Gaspar de passano

Paulus de auria

Baptista de cassina et

Cataneus lomellinus subrogatus loco antonij lomellini:

Intelligentes necessarium esse moueri litem generoso viro stephano de auria et fidejussoribus ejus. eo quia nauis ejusdem stephani conducta et seu naulizata ab ipsis dominis protectoribus anno proxime lapso pro capha. ipsum caphe viagium prosecuta non est: elegerunt et constituerunt syndicum et procuratorem suum et dictarum comperarum in causa ipsa. et in dependentibus emergentibus et connexis ab ea. virum egregium petrum de frenante notarium cum latissimo arbitrio ac potestate. jubentes de his fieri si expediat publicum instrumentum. virtute cujus tantum potestatis et arbitrij attributum fuisse declaretur ipsi petro in eadem causa et lite mouenda ut supra. ut defectus ullus potestatis eidem postea obijci non possit.

DOCUMENTO CCCLV.

Citazione del predetto Stefano D' Oria.

1457, 14 luglio

(Negot. gest. offic. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol 23 v.)

* Die ea.

Parte spectabilis officij dominorum protectorum etc. anni MCCCCLsexiti precipitur generoso viro stephano de auria ut die martis proxima xviii mensis presentis in vesperis compareat coram ipso spectabili officio ad audiendum requisitionem contra eum oretenus faciendam per petrum de frenante syndicum dictarum comperarum occasione ejus obligationis pro qua dictus petrus pretendit eundem stephanum teneri erga comperas. eo quia nauis sua anno superiore conducta et seu naulizata pro capha ab ipsis dominis protectoribus ipsum caphe viagium prosecuta non est. Aliter etc. Et hoc ad instantiam petri dicto nomine.

DOCUMENTO CCCLVI.

Accettano la rinunzia di Sisto Dentuto e Alessandro Grillo eletti a consoli di Caffa.

1457, 19 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 6)

✱ MCCCCLVII die XVIII julij.

Magnifica officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum presentis et proxime exacti de MCCCCLVI ac de MCCCCLV in legitimis numeris congregata. subrogatis ad officium de LV loco antonij gentilis bartholomeo ejus fratre et loco jacobi spinule absentium petro spinula: intellectis excusationibus factis per sistum dentutum et alexandrum grillum electos ad officium consulatus caffè et examinato tenore regule de excusatione. absolventes se ad calculos albos et nigros repertis ballis xx albis affirmatiuis et iii nigris super excusationem dicti sisti admiserunt excusationem dicti sisti et pro excusato illum habuerunt. et repertis calculis xvi albis de excusatione domini alexandri predicti et octo nigris reprobativis ipsum alexandrum similiter excusauerunt et pro excusato haberi voluerunt.

DOCUMENTO CCCLVII.

Ambrogio vescovo d'Aleria in Corsica dona lire cinquanta all'ufficio di s. Giorgio in favore di Caffa.

1457, 27 luglio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 49 v.)

Noi ambrosio per la gratia di deo vescouo de aleria etc. per tenore et auctoritate de la presente volemo cometemo et comandemo cho sia dato liure cinquanta de lo nostro beneficio a le indulgentie de lo magnifico officio de sancto giorgio vista la presente in corsica. et questo senza contradictione alcuna volemo et comandemo che in tuto sia ateso et obseruato plenariamente.

et per majore cautella et firmansa in fede et testimonio de le predicte cose hauemo comandato che per lo nostro scriuano infrascripto sia facta la presente et sigillata cum lo nostro paruo sigillo. Data janue videlicet in monasterio sancti siri MCCCCLVII die XXVII julij. presentibus reuerendo episcopo sagonense. francisco johannis de calui et sambuchello de curte.

Franciscus canonici (*sic*) de sancto antonio notarius
de prefati domini episcopi mandato scripsi.

DOCUMENTO CCCLVIII.

Deliberano i Protettori di radunare il consiglio generale dei partecipi alle Compere per pigliare alcun partito sull'elezione di nuovi consoli di Caffa, e ostare alle spesse rinunzie.

1457, agosto?

(Frammento del codice Varni)

. necessarium esse adeo graues penas ejusmodi officialibus delinquentibus infligere ut eorum terrore malorum audacia cohibeatur. omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. sub censura calculorum qui omnes vigintiquatuor. albi inuenti fuerunt assensum significantes. statuerunt ac decreuerunt quod statim et quamprimum id fieri poterit. eligi debeat nouus vicarius dicte insule corsice. isque electus transmitti in eam insulam ad succedendum. et sine ulla dilatione amouendum et abdicandum ab officio vicariatus eundem dominum luquinum.

Item statuerunt ac decreuerunt committi dicto spectabili gubernatori ut quamprimum dictus dominus luquinus ex ipso vicariatus officio amotus fuerit. omnia bona sua sequestrari faciat. atque insuper ei jubeat ne discedat ex insula donec ejus sindicamenta perfecta fuerint. sub pena soluendi totam summam de qua dictis dominis protectoribus fidejussiones prestitit. ipsique domino luquino denuntiet quod si non pareret. mox ea pena ab ipsis suis fidejussoribus exigeretur.

Item sanxerunt ac decreuerunt eidem gubernatori etiam committi ut statim post supradicta eligi faciat syndicatores corsos secundum formam in capitulis corsorum declaratam. simulque cum eis sindicet dictum dominum luquinum. et pro omnibus delictis que ab eo perpetrata fuisse inuenientur. eum condemnet et seuerè puniat corporaliter et pecuniarie juxta formam

constitutionum dictarum comperarum. nec ullo modo ipsum ex insula migrare permittat donec pro condemnationibus contra eum ferendis integre satisfecerit. et ea omnia adimpleuerit ad que tenebitur virtute dicti sui sindicamenti.

Item cum paulo post admisissent et acceptassent excusationes virorum nobilium sisti dentuti et alexandri grilli. qui designati consules caphe id munus acceptare recusauerunt. consyderantes jam ter factam fuisse electionem consulum dicte urbis. et tamen omnes electos haecenus acceptare recusasse precipue propter exigua salaria et emolumenta que ipsi consulatus officio assignata sunt. statuerunt ac decreuerunt ut quamprimum id commode fieri poterit. conuocetur numerosum participum concilium. eique proponatur ut decernat quid super electione nouorum consulum dicte ciuitatis caphe sibi faciendum videbitur.

DOCUMENTO CCCLIX.

Deliberazione dell'assemblea generale degli azionisti di crescere il salario al console di Caffa, e conferire gli officii minori per un biennio.

1457, settembre?

(Frammento del codice suddetto)

. . . . Paulo post spectabilis dominus franciscus saluaigus dictorum dominorum protectorum prior etiam proposuit electos nouissime fuisse consules caphe viros nobiles sistum dentutum et alexandrum grillum. qui nullis minis aut precibus adduci potuerunt ut voluerint id munus acceptare. Quorum recusationis causas eas esse cognitum est que reliquos consules superioribus diebus electos ad recusandum impulerunt. videlicet quia salaria dictis consulis annuatim assignata ita exigua sunt ut nemo ex ijs ciuibus prestantibus qui ejusmodi oneri idonei estimantur. velit laborem et pericula subire se transferendi in tam longinquas regiones sine ulla utilitate. Et post hec adiecit ut quandoquidem aliquot ciues prestantes eisdem dominis protectoribus affirmauerunt scriptum nuper fuisse ex capha ut omnino ad regimen illius urbis transmittantur aliqui ex prestantionibus ciuibus. nec ipsi domini protectores recusent eorum salarijs conuenientem aliquam additionem facere. cum pre-

sertim ejusmodi impensa admodum utilis et fructuosa futura sit. eosdem dominos protectores ob id statuisse eam rem dictis participibus proponere et eorum consilium super ea deprecari.

Preterea prenominate dominus franciscus dixit electos fuisse quosdam officiales. terrarum maris pontici per annum unum. qui posteaquam cognoverunt in ultimo concilio super ea materia celebrato decretum fuisse ut dicti domini protectores possint ipsa officia conferre per biennium. recusant acceptare nisi ea officia etiam per biennium ipsis conferantur. et ob id eos qui aderant hortatus est ut super ipsa insuper materia suum quisque consilium in medium afferret.

His igitur ita propositis cum plerique assurgere requisiti varijs verbis disseruissent et res ipsa calculorum iudicio exposita fuisset. tandem compertum est sententiam virorum prestantum peregrini de prementorio et nicolai de grimaldis in quam calculi centum et septuaginta albi assensum significantes conuenerunt obtentam et comprobata fuisse. inuentis tantum calculis septuaginta et uno nigris contradictorijs.

Ipsi autem peregrinus et nicolaus post multas rationes per eos prudenter memoratas dixerunt maximam considerationem habendam esse circa conseruationem dominij caphe et aliarum terrarum maris pontici in ultimis prope orbis terrarum finibus positarum. ad quarum regimen nisi transmitterentur viri probati. iustitiaque et reliquis virtutibus preediti. maxime subdubitari posset ne statim illarum urbium dominatus deperderetur. cum presertim nullam aliam ob causam id imperium partum sit et tanto tempore conseruatum. nisi quia ad ejus regimen superioribus temporibus transmissi fuerint viri probati quorum fama usque ad ultimos orbis terrarum terminos penetrauit. et ob id laudauerunt attribui dictis magnificis protectoribus latissimum arbitrium ac potestatem superaddendi ijs salarijs que consules caphe percipere consueuerunt tantum quantum eorum prudentijs sufficere videbitur. ita quidem ut possint transmitti ad regimen illius urbis tales viri quales amplitudini illius ciuitatis idonei videbuntur. Suaserunt preterea attribui dictis magnificis dominis protectoribus amplum arbitrium ac potestatem conferendi per biennium dicta minora officia terrarum maris pontici ijs etiam qui electi fuerant per annum unum dumtaxat. dummodo eorum prudentijs idonei videantur. Cum itaque hec sententia ex numero calculorum centum et quinquaginta alborum ut dictum est comprobata fuisset. pro solemniori decreto habita est.

DOCUMENTO CCCLX.

Nomina dei deputati pontifici all'opera delle indulgenze pel soccorso di Caffa.

1457, 9 settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 20 v.)

✠ MCCCCLVII die VIII septembris.

Magnifici domini protectores etc. in vi numero congregati acceptis litteris reuerendissimi domini cardinalis ostiensis super denominatione eligendorum ad opus indulgentiarum apostolicarum. datis rome hoc anno die (*è in bianco*) ex denominatis in ipsis litteris. ut locus sit vicissitudini. elegerunt infrascriptos ut in litteris apostolicis et prefati reuerendissimi domini cardinalis continetur. cum ea auctoritate et balia in dictis litteris contenta et in omnibus et per omnia ut in illis continetur. quorum nomina sunt hec:

Reuerendi domini magistri:

Lodisius gentilis ordinis minorum

Dominus magister bernardus saluaigus et

Dominus magister badasar paliarius

Dominus rector sancti luce

Dominus prepositus sancti marci

Urbanus de nigro

Matheus de flisco

Christoforus lomelinus

Galeatius pinellus

Manuel saluaigus

Jacobus cigala

Antonius justinianus

Octobonus scalia

Antoniotus de francis

Stephanus cazella

Bernardus de zerbis et

Nicolaus garumberius.

DOCUMENTO CCCLXI.

I Protettori crescono il salario del console di Caffa da cinquecento a seicento sommi annui.

1457, 26 settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 6 v.)

* MCCCCLVII die XXVI septembris.

Mandato magnifici officij dominorum protectorum comperarum sancti georgij vocata fuerunt officia annorum de MCCCCLVI et MCCCCLV. ut una cum ipso officio. seruata forma regule de electione officialium locorum. adjunctim deueniant ad electionem duorum consulum caffae eligendorum loco sisti dentuti et alexandri grilli excusatorum. et quia data est balia ipsi officio anni presentis super additionem salarij dietorum consulum in celebri concione attenta distantia loci et oneribus staliarum et sumptuum dieti officij. ipsum quidem officium in septimo numero congregatum. absente tantum nobili johanne ambrosio de marinis. absoluens se ad calculos albos et nigros repertis calculis omnibus septem albis. decreuit et addendo decernit ac addidit officio consulatus caffae summos centum argenti de caffae. ita quidem quod consules profecturi caffam videlicet martinus justinianus electus et qui acceptauit et eligendi duo pro officio ipsius consulatus habeant summos centum ultra consuetum salarium. quia quod erat et hucusque est summorum quingentorum currentium in caffae in anno. sit et intelligatur esse et habeant et habere debeant ipsi tres consules quilibet pro suo anno et in anno summos sexcentos currentes in caffae. repertis calculis omnibus septem albis affirmatiuis.

DOCUMENTO CCCLXII.

Quarta elezione dei rimanenti due consoli di Cassa nelle persone di Federico Spinola e Marco De-Marini.

1447, 26 settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 7)

✠ MCCCCLVII die XXVI septembris.

Congregatis officijs comperarum sancti georgij annorum presentis. proxime precedentis et alterius antecedentis cum surrogatione illorum qui defuerunt. ita quod interuenerunt viginti quatuor. quorum nomina descripta in saculo posita. sortizatione precedente obuenerunt sortes infrascriptis electis octo electoribus sexaginta congregandorum participum. quorum octo nomina sunt hec. videlicet:

Johannes justinianus q. danielis
 Nicolaus de grimaldis olim ceba
 Darius de viualdis
 Antonius lomelinus
 Paulus de auria
 Petrus de oliua
 Bendinelus sauli et

Andreas de domoculta surrogatus ad officium de LV.

Qui octo superius electi elegerunt ultra LX consiliarios ex participibus comperarum. qui vocati acoloriti positus in urna nominibus quindecim de utroque colore et tam nobilium quam popularium. ex quibus sexaginta electi sunt infrascripti XXIIII. et inde duodecim juxta formam regule precedente sortizatione. Quorum XXIIII electorum nomina sunt hec:

Galeatius pinelus	Jofredus lercarius
Jacobus spinola q. b.	Meliadux saluaigus
Johannes piccamilium	Daniel de flisco
Thomas palauicinus	Lucianus de grimaldis
Julianus grillus	Paneratius falamonica
Lodisius centurionus	Benedictus de nigro

D. Andreas de benignasio	Antonius de zoalio
Jacobus adurnus	Paulus menalasinus
Jeronimus axilus	Franciscus de francis
Bartolomeus cauatia	Antonius de casana
Franciscus scarea	Johannes de recho notarius et
Johannes de domoculta	Johannes de inurea.

Nomina vero duodecim sunt ut infra:

Franciscus gentilis	Jacobus caluus
Eduardus de auria	Sistus dentutus
Dominicus de viualdis	Baldasar lomelinus
Franciscus scalia	Dominicus de oliua
Johannes de dondedeo	Silvester de brignali
Petrus johannes de riparolio	Baptista garronus.

Lecta regula dictis xxiiii et duodecim et eis prestito juramento tactis corporaliter scripturis. ipsi inquam xxiiii electores superius nominati juxta formam surrogationis cum aduenit casus surrogationis. absoluentes se ad calculos albos et nigros de unoquoque nominatim. tandem in dei nomine elegerunt ad officium consulatus caffè juxta formam electionis precedentium cum additione salarij infrascriptos. videlicet:

Fridericum spinulam q. blasij
reperitis calculis albis viginti affirmatiuis et iii nigris reprobatiuis. et

Marcum de marinis
reperitis calculis decem octo albis affirmatiuis et sex nigris reprobatiuis. qui ambo obtinuerunt pre ceteris nominatis.

DOCUMENTO CCCLXIII.

Lodisio Fieschi e Giovanni Gatti commissarii pontificii per l' opera delle indulgenze e delle decime ecclesiastiche eleggono in loro sottocommissario per le diocesi di Albenga e Ventimiglia il padre maestro Baldassare Paglieri, domenicano.

1457, 5 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 21)

Lodisius de flisco archidiaconus januensis et frater johannes de gattis prior prioratus sancti theodori extra muros janue. sedis apostolice nuntij et com-

missarij. uniuersis et singulis christifidelibus utriusque sexus tam ecclesiasticis quam secularibus ubilibet constitutis presentes litteras inspecturis. salutem et firmam in domino caritatem.

Intimamus insinuamus et notificamus nos recepisse a sanctissimo ac beatissimo summo pontifice domino nostro. domino calisto diuina prouidentia papa tertio. litteras ejus vera bulla plumbea cum filo canapi more romane curie impendenti bullatas sanas et integras non vitiatas non cancellatas nec in aliqua earum parte suspectas. sed omni prorsus vitio et suspicione carentes. registratas in archiepiscopali curia et cancellaria magnifici officij sancti georgij. Quapropter non valentes ad ea loca commissa jurisdictioni nostre personaliter accedere et volentes prouidere ut iussa apostolica exequantur. elegimus substituimus ac loco nostrum deputamus in riparia occidentali et in omnibus locis suppositis diocesibus albinganensi et vintimiliensi subnuntium et subcommissarium et exequutorem nostrum venerabilem dominum magistrum badasarem paliarium ordinis predicatorum commissarium apostolicum et magnifici officij sancti georgij. dantes et concedentes eidem domino magistro badasari subcommissario contra quoscumque utriusque sexus comprehensos in bullis infrascriptis omnem potestatem baliam et auctoritatem nobis concessam a sede apostolica virtute dictarum bullarum apostolicarum. rogantes ac ex potestate nobis attributa monentes quoscumque rogandos et monendos quatenus eidem domino magistro badasari subcommissario faueant pareant et obediant tamquam nobis in virtute sancte obedientie in omnibus pertinentibus ad officium nostrum. prout fauere obedire et parere debent virtute dictarum bullarum. quarum tenor talis est: (*Segue la bolla del 26 maggio 1457 inserita nel documento CCCXLIX, a pag. 738*).

Dopo il testo della bolla segue così: De hoc transumpto facta est etiam fides in forma infrascripta et expressa:

Lodisius de flisco etc. et frater johannes de gattis. etc. *al tutto come qui sopra fino a cancellaria magnifici officij sancti georgij. Poi continua:* Quapropter suprascripto transumpto velut ipsis originalibus fidem indubiam adhiberi volumus. ut superius de verbo ad verbum in suprascripto transumpto continetur. Data janue MCCCCLVII die quinta octobris.

DOCUMENTO CCCLXIV.

Deliberazione dei Protettori di pagare al doge Pietro Camporegoso lire genovine sei mila ducento ottantuna sul residuo della paga del fiorino dell' anno 1463.

1457, 8 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 22 v.)

* MCCCCLVII die sabbati VIII octobris. •

Magnifici domini protectores etc. in sexto numero congregati. absentibus tantummodo prestantibus viris francisco saluaigo et baptista spinula. cum sepenumero inquietati fuerint parte illustris domini ducis et magnifici officij balie pretendentium habere diuersas quantitates pecuniarum a comperis pro pagis florenorum diuersorum annorum hactenus deliberatorum. tum ex locis de quibus et pro quibus impegnate sunt compere pro conseruatione locorum nostrorum maris pontici et pro famagusta. cum pro corsica acquisita et aucta dei gratia. cum etiam pro negotijs et supplemento pagarum impositarum pro quibus asserebatur commune damnificari ex excusatione floreni quam habent et faciunt participes excusantes in communis auarijs florenum unum pro loco. tum demum etc. maturo examine prehabito. precedente absolutione calculorum etc. jusserunt fieri debitricem pagam predictam floreni de MCCCCLXIII de dictis libris vi mil. CCLXXXI. sold. IIII. et creditores illos quos jusserint prefati illustris dominus dux et magnificum officium balie. proindeque fieri mandatum infrascriptum christofero de saluo notario scribe cartularij dicte page.

Segue il mandato che qui tralasciamo di riferire.

DOCUMENTO CCCLXV.

Quinta ed ultima elezione dei restanti due consoli di Caffa nelle persone di Bartolomeo Gentile e Luca Salvago, dopo la rinunzia dei precedenti due.

1457, 26 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 7 v.)

* MCCCCLVII die XXVI octobris.

Magnifica et spectabilia officia dominorum protectorum comperarum sancti georgij annorum proxime preteriti et antecedentis in integris numeris congregata. subrogatis tamen infrascriptis propter difficultatem congregationis absentium occupatorum diuersimode tum in publicis negotijs tum in proprijs: et quorum qui his affuerunt nomina sunt hec. videlicet:

EX OFFICIO DE LVII.

D. Franciscus saluaigus prior	Hieronymus stella
Johannes justinianus q. danielis	Antonius spinula q. ambrosij
Darius de viualdis	Petrus de oliua et
Johannes ambrosius de marinis	Bendinelus sauli.

EX OFFICIO DE LVI.

D. Nicolaus de grimaldis prior	Antonius de auria subrogatus loco
Silvester de brignali notarius	nobilis pauli de auria
Andronicus de francis	Tobias pallauicinus
Antonius lomellinus	Bartholomeus de orerio subrogatus
	loco baptiste de cassina et
	Antonius de canali loco gasparis
	de passano.

EX OFFICIO DE LV.

Christianus lomellinus
 loco martini de oliua
 Donainus de marinis
 loco marci de marinis
 Petrus spinula q. luce
 loco jacobi spinule
 Lodisius centurionus
 loco antonij gentilis

Franciscus scalia
 Antonius de casana
 Johannes de recho
 loco antonij caffaroti
 Paulus lodisius marrufus
 loco pauli judicis.

Intellectis excusationibus factis per marcum de marinis electum ad officium consulatus caffè. absoluentes se ad calculos albos et nigros repertis ballis viginti duabus albis affirmatiuis et duabus nigris reprobatiuis. approbauerunt excusationes suas et eximerunt et liberauerunt ac absoluerunt et excusauerunt a munere et officio dicti consulatus.

Item intellectis excusationibus factis ex parte friderici spinule electi etiam ad dictum officium consulatus. absoluentes se ad calculos albos et nigros. inuentis viginti una albis affirmatiuis et tribus nigris reprobatiuis. approbauerunt illas excusationes. similiter excusauerunt dictum fridericum et eum liberauerunt a munere dicti officij.

Inde mandato ipsorum descriptis nominibus suis in viginti quatuor cedulis positisque illis in urnis. sortizatione precedente. obuinit sors infrascriptis octo eligendi et vocari faciendi tot ex participibus dictarum comperarum quot sufficiant habere sexaginta acoloritos nobiles albos et nigros. et populares mercatores et artifices.

Quorum octo nomina sunt hec :

D. Franciscus saluaigus prior	Franciscus scalia
Christianus lomellinus	Antonius de canali
Lodisius centurionus	Petrus de oliua
Tobias pallauicinus	Bendinelus sauli.

Ea die.

Vocatis consiliarijs et participibus numero ultra sexaginta. et congregatis sexaginta acoloritis in camera magna solite residentie magnifici officij sancti

georgij. descriptis suis nominibus in cedulis sexaginta sors obuicit infrascriptis. extractis ex urna viginti iiii primo. postea duodecim.

Quorum xxiiii electorum nomina sunt hec :

Marcus grillus	Jacobus de benissia
Galeatius pinellus	Antonius justinianus
Jacobus cigalla	Jacobus adurnus
Manuel saluaigus	Andreas de leone
Saluagius de viualdis	Antoniotus de francis
Anfreonus centurionus	Gregorius iudex
Thomas ususmaris	Baptista garronus
Barnabos (<i>sic</i>) de flisco	Phylippus de bonanei
Gregorius lercarius	Antonius restanus
Sistus dentutus	Johannes de inurea
Bartholomeus italianus	Christoferus de saluo et
Johannes de marinis	Antonius de dauania.

Nomina vero xii sunt ut infra :

Franciscus gentilis	Hieronimus de valetari
Johannes pichamilium	Petrus scalia
Raffael cataneus	Paulus lodisius marrufus
Thomas castagna	Dominicus de oliua
Carolus lomellinus	Antonius de cabella
Lucas de grimaldis	Dominicus de bargalio.

Qui viginti quatuor et duodecim intellecta regula de electione officialium et accepto corporali juramento de obseruantia ipsius. semotis dictis octo superius nominatis electoribus dictorum LX. volentes deuenire ad electionem duorum consulum. unius scilicet nobilis albi et alterius nobilis nigri. intellectis nominibus requirentium et alijs scriptis. absoluentes sese ad calculos albos et nigros. tandem in dei nomine elegerunt infrascriptos qui pre ceteris obtinuerunt. inuentis de unoquoque ipsorum duorum albis calculis decem septem affirmatiuis et septem nigris reprobatiuis. videlicet ad dictum officium consulatus casse. in omnibus et per omnia ut electi fuerant dicti fridericus et marcus excusati. videlicet:

Bartholomeum gentilem et
Lucam saluaigum.

DOCUMENTO CCCLXVI.

I Protettori confermano ancora per cinque anni a Costanzo Sarra, maestro di grammatica in Caffa, lo stipendio concessogli dai loro predecessori, con alcune condizioni.

1457, 4 novembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1459)

(fol. 34)

* MCCCCLVII die veneris IIII nouembris.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in legitimo numero congregati. quorum tunc presentium hec sunt nomina:

D. Franciscus saluaigus prior	Antonius spinula q. ambrosij subro-
Darius de viualdis	gatus loco nobilis baptiste spinule
Johannes ambrosius de marinis	Petrus de oliua et
Hieronimus stella notarius	Bendinellus sauli

absente tantummodo johanne justiniano q. danielis reliquo octauo.

Audito prudente viro magistro constantio de sarra professore grammaticæ narrantem se anno MCCCCLVII uxorem duxisse in ciuitate caphe ibique domicilium sibi constituisse eo quia tunc sibi solenniter promissum fuit per spectabilem consulem massarios antianos officia prouisionis et monete ac consilium caphe. quod si ipsam uxorem duceret toto tempore vite sue solutionem haberet annue prouisionis que eidem magistro constantio antea promissa fuerat. et ob id supplicante ut cum dicta promissio nomine dotis sibi facta fuerit. quia alioquin nunquam in urbe caphe habitationem sibi constituisset neque uxorem duxisset nisi prius ejusmodi promissionem cum solennitatibus opportunis obtinisset. dicti domini protectores jubere dignentur spectato consuli et massarijs caphe ut que eidem magistro constantio adeo solenniter promissa fuere. seruari faciant.

Scientes magnificos dominos precessores suos anni superioris decreuisse ut quedam stipendia ac prouisiones que annuatim per massariam caphe solui solebant irritentur et annullentur. inter que prouisio prenominati magistri constantij numerata est: comprobantes omnia et singula per dictos dominos precessores suos tunc decreta. dignis tamen rationibus moti statuerunt ac decreuerunt quod prenominatus magister constantius durante tempore annorum quinque et non ultra. qui initium habeant quamprimum presens rescriptum in capha fuerit exhibitum. habeat et percipiat annuatim sine ulla contradictione a massaria caphe eam summam prouisionis que sibi ut supra anno singulo promissa fuit. ipso tamen scollas grammaticae in ipsa ciuitate caphe tenente et pueros edocente ac reliqua seruante que in contractibus ac pactionibus secum ob eam causam in capha initis declarata sunt.

Quam quidem gratiam et beneficium eidem magistro constantio potissimum concesserunt in aliqualem retributionem laborum quos ipse magister constantius pertulit in veniendo ex dicta ciuitate caphe cum litteris. et passurus est in redeundo ad eam urbem. ad quam intra paucos dies etiam cum litteris reuertit debet.

DOCUMENTO CCCLXVII.

I Protettori fatta di nuovo la proposta di crescere l' Ufficio da otto a dodici membri, il consiglio generale dei partecipi la rifiuta per la seconda volta, e decreta altre riforme.

1457, 1.^o dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 24 v.)

* MCCCCLVII die jous prima decembris.

Facta conuocatione participum comperarum sancti georgij numero ultra trecentos mandato magnificorum dominorum protectorum comperarum sancti georgij. et congregatis in sala comperarum ducentis sedecim participibus ex

conuocatis. et lecta et recitata mandato suprascriptorum propositione infra-scripta et super ea habito tempore consultationis. quesitum est ab ipsis congregatis quidnam deliberandum sit. Cujus propositionis tenor talis est:

Approsimandose segnoi lo tempo de fa la election de li successoi de questi magnifici protectoi li quae hauendo experimentao et cognossuo li grandi car-righi et continui exercitij de questo officio. et quanto est necessaria grande diligentia et solitudine a lo dicto officio et piu adjutorio cha lo solito. seando altre vote parlao srea ben de cresce lo officio de piu numero per utilita de le compere. per debito suo ve ha faeto conuocare per notificarue questo. ut inde mediante li sauij consegi vostri se decerna salubre forma per la dicta election.

Non ve ignoto che ante fussem incorporae in queste compere molte com-pere era laborioso lo dicto officio. inde transferti li rezimenti de fama-gusta. de corsica la qua per gratia de deo se ha tuta. lo governo de li loghi de leuante. la translation de le compere del capitulo. cauna de queste cosse hauea particulae officij. et nihilominus interdum eran male administrae. per esser i seruisi di questa citae affannosi et per negligentia sepe de li officiali in le cosse publiche. Nunc enim per le raxoin dicte et per altre caxoin quanto sea lo dicto officio laborioso et affanoso le vostre prudentie faciliter lo intendeno. Unde pareo a questi magnifici protectoi non solum utile ma etiam necessarissimo che se reforme la regula de la election de li suoi successoi in piu numero. si che deinceps annuatim sea de piu numero. cha de octo. a cio che cum piu numero fauente la diuina gratia et mediante lorden lo qua se porra da et per vexenda se porra opportune et sufficienter supplire a le facende de lo dicto officio. a le quae cum poco numero interuegnando sepe varij impedimenti ali officiali non se po ni satisfare ni prouei. Et non zoua la deliberation de la election de li coadjutoi. como est experimentao. li quae per non esser de lo officio non han li pensamenti necessari in le facende de lo dicto officio. ni pon supplire quando per alcune caxoin mancha li protectoi. si che est necessarissimo lo adjutorio de piu protectoi. li quae inter lo se auexederan secondo la importantia de le cosse per poei supplir a tuto. et secondo la reformation de la regula la qua se fara. se per voi cosi sera de-liberao.

Azonzando esser omnino necessario reforma la regula de li sindicatoi. a cio che per reformation de la dicta regula li sindicatoi facen diligenter officia li officiali et exigere diligenter le cabelle. in la qua cossa consiste la utilitae de li participi si che non seau in tanto scacco lo page como sum

per tepiditae de lo male scotere. dato che sean interuegnui diuersi impedi-
menti.

Questi aregordi a voi sum facti per ben de queste compere. et cum
tanta piu exhortation. quanto che se intende che questi segnoi protectoi non
li fan per alcuna aleuiation de li carrighi suoi per esser la fin de lo suo
anno. si che piaxeue de da li vostri sauij consegi et delibera quello est ne-
cessario per reformation de quello est proposto.

Rogatus nomine assurgente nobilis paulus de auria dicere opinionem suam.
is phatus est ab alio incipiendum fuisse melius edocto. tamen jussus dicere
suam sententiam recordari anno preterito fuisse factam propositionem circa
hujusmodi materiam et non laudatum fieri inouationem. se vero hujus sen-
tentie esse de electione officij nihil inouandum. reformari autem regulam sin-
dicatorum adeo quod officium suum exercent ad ea que pertinent ad factum
exactionis cabellarum et quod officium diligenter vacet officio et incumbentia
sibi agat laudauit. Dominus johannes de odono rogatus dicere sententiam
suam. preponens de hac materia fuisse preloquutum videri sibi adherendum
esse opinioni illorum qui prefuerunt regimini officij. et cum audierit no-
bilem paulum de auria dissuadere inouationem laudauit nihil inouandum.
saluo de regula sindicatorum que ita reformetur quod prepositi officijs sibi
incumbentia agant et cabelle exigantur. Dominus nicolaus de nigro accitus
dicere sententiam suam phatus est hanc materiam esse importantie que re-
pentine non est consultanda. et propterea laudauit eligi per officium xxiiii par-
ticipes cum quibus officium examinet diligenter quecumque sint examinanda.
et habeant baliam statuendi et deliberandi ea que videbuntur ipsis necessaria
et conuenientia pro bono comperarum in his que proposita sunt. Benedictus
de bargalio idem. Guliermus marruffus rogatus dicere suam sententiam nihil
inouandum super electione officij. reformari regulam sindicatorum laudauit.

Dominus andreas de benigassio rogatus dicere sententiam suam phatus est
quod etsi vera sint exposita in posta de regiminibus apodiatis officio et in-
corporationibus comperetarum et comperarum capituli que videntur reddere
officium laboriosum. tamen si consideretur quanti laboris erant banca quando
tenebantur officio predicto. iudicabitur officium non esse tanti laboris. et cum
inouare in ea parte electionis non videatur sibi utile. reprobauit fieri inoua-
tionem. sed sequi formam regule institute de electione officij et de numero.
sed neminem eligi debere qui non participet in comperis pro quantitate pe-
cunie in regula statuta. Verum quia propter malum exigere a debitoribus
cabellarum officij page efficiuntur deteriores. laudauit reformari regulam sin-
dicatorum per officium presens et futurum ita et taliter quod syndicatores ter

singula hebdomada officiant et habeant baliā tam in precedentibus officijs et presenti quam in futuro. et contra omnes officiales et officia quecumque sint possint et debeant procedere. ita quod diligenter administrent officia sua et diligenter exigi faciant debita comperarum et prouideant quod unusquisque officialis debitum suum faciat. ut videbitur utrique officio reformare regulam ipsam pro bono comperarum et suorum participum.

Martinus de grimaldis vocatus dicere suam opinionem laudauit super omnia ita reformari regulam sindicatorum quod officiales diligenter vacent officio suo et faciant ea que debent. Franciscus de furnarijs reprobauit inouationem. sed laudauit reformationem regule sindicatorum et addi syndicatores sindicatoribus ut hæc forma veniant facturi ea que incumbent suo officio. Nicolaus italianus ut paulus de auria. Jacobus de guizo plura phatus etiam reprobauit inouationem. commendauit reformationem sindicatorum. Verum supra quesita loquutus est in hunc modum: etsi videatur sibi presens officium alienum esse ab ambitione. tamen cum ambitio perniciosissima sit. ideo tollenda est omnis forma qua possit ambitio habere locum. Cumque sibi videatur honesta et quodammodo sancta regula electionis officialium orientis et corsice. laudauit decerni quod officium sancti georgij eligatur annuatim sub forma illius regule. Et johannes de inurea rogatus dicere sententiam suam laudauit nihil inouandum super electione officij.

Facto sine preloquutoribus cum vellent magnifici domini protectores absolueretur super opinione domini nicolai de nigro. ipse destitit a sua sententia et se adhesit sententie domini andree de benigassio. super qua datis calculis absolutum est et obtentum fieri juxta opinionem suam. repertis calculis centum nonaginta duabus albis affirmatiuis et viginti quatuor nigris reprobatiuis. Inde quesitum est a bartholomeo imperiali et pluribus alijs quidnam eis videatur de commemoratione jacobi de guizo. et omnibus excepto oberto murchio reprobantibus aliquid inouari. peruentum est ad calculos et nihil obtentum cum calculi albi tantum centum decem reperti sint et nigri reprobatiui centum duodecim. interuenientibus in hac absoluteione calculis dominorum protectorum.

DOCUMENTO CCCLXVIII.

Elezione degli otto Protettori per l'anno venturo.

1457, 5 dicembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1467)

(fol. 26 v.)

✠ MCCCCLVII die V decembris.

Mandato magnificorum dominorum protectorum etc. in integro numero congregatorum in camera sue solite residentie vocatis nonnullis participibus et consiliarijs ipsorum et dictarum comperarum. congregatisque ipsis in loco suprascripto gratia eligendi suos successores: ipsi inquam domini protectores in obseruatione regule de electione dominorum protectorum sancti georgij elegerunt infrascriptos viginti quatuor nobiles et populares acoloritos participes dictarum comperarum electores dictorum successorum. Et quorum dominorum protectorum et viginti quatuor nomina sunt hec. qui his presentes fuerunt. videlicet: